PAGE

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НЕКРАСОВКА

в городе Москве
Р Е Ш Е Н И Е

__________________№______
Об утверждении Порядка установления местных праздников и организации местных праздничных и иных зрелищных мероприятий в муниципальном округе Некрасовка
В соответствии с пунктом 8 статьи 8 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» Совет депутатов муниципального округа Некрасовка решил:

1.  Утвердить Порядок установления местных праздников и организации местных праздничных и иных зрелищных мероприятий в муниципальном округе Некрасовка (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального округа Некрасовка от 28 июня 2011 года №38 «Об утверждении Порядка установления местных праздников и организации местных праздничных и иных зрелищных мероприятий в муниципальном округе Некрасовка».
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Некрасовка в сети Интернет – www.vmo-nekrasovka.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Некрасовка Ухаботину И.В.

Глава муниципального округа Некрасовка                              И.В.Ухаботина
                                                                        Приложение

к решению Совета депутатов муниципального округа Некрасовка

от _____ 2022 года №

                                                                Порядок

 установления местных праздников и организации местных праздничных

и иных зрелищных мероприятий в муниципальном округе Некрасовка

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок установления местных праздников и организации местных праздничных и иных зрелищных мероприятий в муниципальном округе Некрасовка (далее – порядок) разработан в соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального округа Некрасовка в целях реализации вопроса местного значения по установлению местных праздников и организации  местных и иных зрелищных мероприятий, развитию местных традиций и обрядов.

1.2. Порядок устанавливает процедуру принятия решения об установлении местных праздников, а также деятельность органов местного самоуправления по организации и проведению местных праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории муниципального округа Некрасовка (далее – муниципальный округ).

1.3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

местные праздники – это даты местного значения, отражающие местную историю и сложившиеся на территории муниципального округа традиции, установленные решением Совета депутатов муниципального округа (далее – Совет депутатов) на неопределенный срок;

местные праздничные и иные зрелищные мероприятия (далее – местные публичные мероприятия) – культурно-просветительские, театрально-зрелищные, спортивные, развлекательные и другие массовые мероприятия муниципального округа, организуемые органами местного самоуправления или иными организациями при участии органов местного самоуправления, не являющиеся городскими праздничными и иными зрелищными мероприятиями.

Местные публичные мероприятия могут быть связаны с памятными датами местного значения, местными традициями, обрядами муниципального округа или направлены на их развитие.

2. Цели и задачи организации и проведения местных праздничных

 и иных зрелищных мероприятий
 2.1. Основными целями и задачами организации и проведения местных праздничных и иных мероприятий на территории муниципального округа Некрасовка являются:

- привлечение внимания к муниципальному округу;

          - укрепление института семьи посредством совместного проведения досуга;

          - укрепление положительных тенденций в росте самосознания и активности жителей округа и как следствие – улучшение качества жизни;

- пропаганда знаний в области истории муниципального округа и города Москвы;

- развитие городских и местных культурных традиций и обрядов;

- реализация государственной политики в области культуры, досуга и спорта, поддержки семьи и молодежи;

- организация культурного досуга жителей муниципального округа;

- воспитание социальной ответственности, этики, культуры в общении;

- стимулирование творческих инициатив граждан, популяризация народного творчества;

- формирование социально значимых потребностей личности и нормы поведения в обществе;

- сокращение или ликвидация асоциального поведения в обществе;

- формирование системы культурно-массовых мероприятий, прививающих творческие навыки и проведение активного творческого досуга;

- сохранение и развитие основных видов и жанров любительского творчества;

- популяризация народного творчества;

- поддержка социальной инициативы, в том числе и детской;

- поощрение активных участников общественной жизни на территории муниципального округа;

- укрепление дружеских отношений, социально-партнерских связей между представителями различных поколений;

- патриотическое и духовно-нравственное воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального округа;
- препятствие развитию межэтнической враждебности и нетерпимости, ксенофобии, бытового политического экстремизма на национальной почве;

- пропаганда семейных традиций и укрепление связи поколений;

- сохранение исторического и культурного наследия, бережного отношения к памятникам истории и культуры;

- укрепление знаний истории своего города и муниципального округа, восприятие и сохранение уроков прошлых поколений, наследование лучших человеческих качеств: честность и мужество, трудолюбие и справедливость, терпимость, доброжелательность;

- уважительное отношение к представителям старшего поколения, к судьбе тех, кто оказался в трудной жизненной ситуации, к лицам с ограниченными возможностями, уважение прав и достоинств каждого человека вне зависимости от его национальной, религиозной, иной социальной принадлежности.

2.2. На территории муниципального округа могут быть организованы местные публичные мероприятия следующих видов:

- праздничные народные гулянья и театрализованные представления;

- праздничные концерты и вечера отдыха;

- спортивные мероприятия, конкурсы и соревнования;

- праздничные мероприятия, викторины с вручением памятных (ценных) подарков, призов победителям конкурсов, соревнований, а также жителям или сотрудникам организаций, внесших достойный вклад в развитие муниципального округа;

- фестивали и смотры народного творчества;

- религиозные праздники, включающие, в том числе приобретение подарков, куличей и т.п.;

- траурно-торжественные церемониалы на воинских и мемориальных захоронениях, в том числе возложение венков и цветов, приуроченные к дням воинской славы России;

- другие виды местных публичных мероприятий.

                             3. Порядок установления местных праздников

3.1. Предложения об установлении местных праздников вносятся:

- группой депутатов Совета депутатов, состоящей не менее чем из 3 (трех) депутатов Совета депутатов;

- главой муниципального округа;

    - инициативной группой жителей муниципального округа численностью не менее 50 человек.

   3.2. Предложение жителей муниципального округа подписывается уполномоченными ими представителями. К предложению прилагается протокол собрания жителей муниципального округа, в котором приняло участие не менее 50 человек, с указанием уполномоченных ими представителей, регистрационный лист жителей муниципального округа – участников собрания, содержащий сведения о месте их жительства (в соответствии с регистрацией), а также подписи жителей муниципального округа.

  3.3. Предложение группы депутатов Совета депутатов подписывается всеми депутатами такой группы.

        3.4. Предложение об установлении местных праздников должно содержать:

- наименование местного праздника;

- обоснование предложения об установлении местного праздника;

- предполагаемую дату проведения местного праздника мероприятия.

3.5. Местные праздники устанавливаются решением Совета депутатов. В решении об установлении местных праздников указывается наименование и дата (или месяц, квартал) проведения каждого местного праздника.

3.6. Местные праздники не должны устанавливаться в дни проведения государственных праздников Российской Федерации и праздников города Москвы.

4. Порядок организации местных публичных мероприятий
4.1. Праздничные и иные зрелищные мероприятия проводятся для жителей муниципального округа Некрасовка.

4.2. Праздничные и иные зрелищные мероприятия могут проводиться в виде уличных народных гуляний, фестивалей, концертов, спектаклей, театрализованных представлений, торжественных вечеров, праздничных чаепитий, шествий, конкурсов, утренников и иных культурно развлекательных мероприятий.

4.3. Праздничные и иные зрелищные мероприятия могут проводиться в местах массового отдыха граждан, в залах, предназначенных для проведения культурно-зрелищных мероприятий, на детских и спортивных площадках, зонах отдыха, расположенных на территории муниципального округа, а также в помещениях учреждений и организаций любой формы собственности.

4.4. Праздничные и иные зрелищные мероприятия могут проводиться как на территории муниципального округа, так и за его пределами,  а также могут иметь выездной характер

4.5. Участникам праздничных и иных зрелищных мероприятий в период их проведения могут выдаваться призы, сувениры, подарки, в том числе цветы.

4.6. В связи с проведением праздничных и иных зрелищных мероприятий жителям муниципального округа могут направляться (вручаться) поздравительные письма и открытки.

4.7. Участие граждан в праздничных и иных зрелищных мероприятиях является бесплатным.

4.8. Перечень местных публичных мероприятий ежегодно утверждается решением Совета депутатов.

4.9. Аппарат Совета депутатов осуществляет полномочия по организации местных публичных мероприятий.

4.10. Аппарат Совета депутатов вправе, в установленном федеральным законом порядке, заключить муниципальный контракт или гражданско-правовой договор с организацией или физическим лицом для выполнения работ (оказания услуг) по организации и проведению местного публичного мероприятия и (или) выполнения отдельных действий, связанных с организацией и проведением местного публичного мероприятия.

В муниципальном контракте (гражданско-правовом договоре) устанавливаются обязанности Организатора, а также настоящим Порядком.

4.11. В обязанности Организатора входят:

- разработка программы проведения местного публичного мероприятия;

- обеспечение информирования жителей муниципального округа о тематике, участниках, месте и времени проведения местного публичного мероприятия, в том числе путем опубликования указанных сведений в средствах массовой информации, доведение данной информации до окружных и районных органов власти, общественных организаций, учреждений культуры, образования, спорта, иных организаций, расположенных на территории муниципального образования;

- осуществление организационно-технического обеспечения проведения местного публичного мероприятия (установка и оформление сцен, оборудование звукоусиливающей аппаратурой, энергоснабжение и т.п.), обеспечение соблюдения правил техники безопасности и выполнение мероприятий по противопожарной безопасности;

- составление и представление в аппарат Совета депутатов отчета по итогам проведения местного публичного мероприятия.

                              5. Материальное и финансовое обеспечение
проведения местных публичных мероприятий

5.1. Организация и проведение местных публичных мероприятий финансируется за счет средств, предусмотренных бюджетом муниципального округа Некрасовка.

5.2. При проведении местного публичного мероприятия аппарат Совета депутатов вправе раздавать их участникам сувениры, подарки, грамоты, кубки, поощрительные призы (всем участникам, активным участникам, определенным категориям населения в зависимости от характера проводимого мероприятия).

5.3. Памятные сувениры, кубки и другие материальные ценности, вручаемые во время проведения местных публичных мероприятий, подлежат списанию по акту.
5.4. Контроль за использованием средств бюджета муниципального округа, предусмотренных на организацию и проведение местных публичных мероприятий, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.

PAGE